
República de Colombia 

liberlad yOrden 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

27ole 2017 
Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2018, se detallan las 

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


C O N S I D E R A N D O: 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación faculta al Gobierno Nacional 
para dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación; 

Que el citado artículo establece que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto 
para el año fiscal respectivo; 

Que el artículo 22 de la ley 1873 de 2017 "Por la cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital 
y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2018" faculta al Gobierno 
Nacional para que en el decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos; 

Que el artículo 209 de la Constitución Política señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, economía y celeridad, entre 
otros; 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

ARTíCULO 10, Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de la Nación 
para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2018, en la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y 
CINCO BILLOI\JES QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SÉIS MILLONES 
SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL 
($235,553,806,729,861), según el detalle del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital para el 2018, así: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

l· INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 221,546,291,981,147 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION 139,987,878,000,000 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION 68.252,521,925,298 

5. RENTAS PARAFISCALES 1,933,745,679,865 

FONDOS ESPECIALES 11 ,372.146,375,984 6 



DECRETO Página 27 de 325 2236 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2018, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2018 

CTA SUBC OBlG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1101 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 404,528,000,000 404,528,000,000 

A. rUNCIONAMJENTO 404,528,000,000 404,528,000,000 

UNIDAD: lI0101 

GESTlON GENERAL 404,528,000,000 404,528,000,000 

GASTOS DE PERSONAL 394,467,000,000 394,467,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS ]06,781,000,000 306,781,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 85,571,000,000 85,571,000,000 

10 RECURSOS COKRJENTES 85,571,000,000 85,571,000.000 

o 4 PRIMA TECNICA 1,802,000,000 1,802,000,000 

10 RECURSOS CORRiENTES 1,802,000,000 1,802,000,000 

° OTROS 197,795,000,000 197,795,000,000 

10 RECURSOS CORRJENTES 197,795,000,000 197,795,000,000 

o 9 HORAS EXTRAS, OlAS fESTIVOS E 2,199,000,000 2,199,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,199,000,000 199,000,000 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 19,414,000,000 19,414,000,000 
CONCEPTO 

10 RECURSOS CORRIENTES 19,414,000,000 19,414,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 25,561,000,000 25,561,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 25,561,000,000 25,561,000,000 

o CONTRIBUCIONES fNHERENTES A LA 62,125,000,000 62,125,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLlCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 62,125,000,000 62,125,000,000 

GASTOS GENERALES 96,000,000 96,000,000 

4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 96,000,000 96,000,000 

:0 RECURSOS CORRIENTES 96,000,000 96,000,000 

TRANSfERENCIAS CORRIENTES 9,965,000,000 9,965,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 464.000,000 464,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NAClON1\L 464,000,000 464,000,000 

CUOTA DE AUOJTAJE CONTRANAL 464,000,000 464,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 464.000,000 464,000,000 

ti OTRAS TRANSFERENCIAS 9,501.000,000 9,501,000,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,501,000,000 9,501,000,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,501,000.000 9,501,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,501,000,000 9,501,000,000 

SECClON: 1102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 143,089,000,000 231,060,000,000 374,149,000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 89,728,000,000 2J I,060,000,000 320,788,000,000 

GASTOS DE PERSONAL 126,000,000 1,870,000,000 1,996,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES fNDIRECTOS 126,000,000 1,870,000,000 1,996,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 126,000,000 126,000.000 

20 INGRESOS CORKIENTES 1,870,000,000 1,870.000,000 


	1.pdf

